ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE

                          Sala das Sessões

 1

Ata da Sessão Ordinária nº 1558 da 21ª Sessão legislativa da Câmara Municipal de Iguaba Grande, Estado

do Rio de Janeiro,  realizada em 07 de Fevereiro de 2017.

Aos sete dias do mês de Fevereiro de dois mil e dezessete, às dezessete horas, neste plenário Ormindo

Barreto da Costa “Caboclinho”, sito a Rodovia Amaral Peixoto, Km 102, Cidade Nova, Iguaba Grande,

Estado do Rio de Janeiro, presidida por Balliester Werneck de Praguer, ocupando a 1ª Secretaria o vereador

Miquéias Gomes e a 2ª Secretaria vereador Roberto Antunes. Havendo número legal de Edis presentes

declarou-se aberta a presente Sessão Ordinária. Para abertura dos trabalhos a presidência convidou o

Vereador Allan Rodrigues a fazer a tradicional leitura bíblica, sendo esta: Gênesis, Capítulo primeiro. Em

seguida o vereador primeiro secretário fez a leitura da Ata da Sessão de nº 1557, sendo esta aprovada

pela totalidade dos edis presentes. Passamos para a leitura das matérias do Expediente: Processo

Administrativo nº 025/2017 do vereador Jefferson Martini; Projeto de Lei Ordinária nº 02/2017 de

autoria da Prefeitura Municipal; Indicações Legislativas nº 019, 020, 021, 022, 023 e 024/2017 de

autoria do Vereador Adalberto Moreira; Indicações Legislativas nº 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031,

032, 035, 037, 039, 040/2017  de autoria do Vereador Adriano Mairink; Indicações Legislativas nº 033

e 034/2017 de autoria do Vereador Alan Rodrigues; Indicações Legislativas nº 036 e 038/2017 de

autoria do Vereador Alessandro Grimauth. Passamos para os Comentários do Expediente: O vereador

Alessandro Grimauth assumiu a palavra, em seu discurso comentou as indicações legislativas de sua autoria.

O edil enumerou as necessidades da UBS Cidade Nova II que hoje não está em conformidade com as

normas do Ministério da Saúde. Prosseguindo, afirmou que vai fazer o que for possível para que seja

construída uma nova UBS naquele espaço. Concluindo o edil afirmou que está empenhado para que

aconteça a construção de uma UBS no bairro São Miguel. O vereador Alan Rodrigues assumiu a palavra, em

seu discurso comentou as Indicações Legislativas de sua autoria. O edil enumerou as necessidades da UBS

Cidade Nova I pedindo um olhar especial do Governo para aquela UBS que não tem acessibilidade.  O

vereador Adriano Mairink assumiu a tribuna, em seu discurso comentou algumas das suas Indicações

Legislativas afirmando que é importante preparar nossa cidade para a chegada dos turistas no período do

Carnaval. Passamos para a Chamada Regimental que confirmou a presença dos edis que responderam, com

ausência justificada do vereador Jefferson Martini. Passamos para a Ordem do Dia: Projeto de emenda à

Lei Orgânica nº 01/2017, de autoria de todos os edis. Passamos para a votação da Ordem do Dia:

Projeto de emenda à Lei Orgânica nº 01/2017, de autoria de todos os edis, em primeira votação,

aprovado pela totalidade dos edis presentes.  Não havendo inscritos na Fase de Explicações Pessoais, a

presidência declarou encerrada a presente Sessão convocando os nobres pares para a próxima Sessão

Ordinária, a realizar-se em 09 de Fevereiro do próximo ano, neste mesmo plenário. Para constar, eu, Karla

Kamila Vidal, Oficial de Atas ad hoc da Câmara Municipal de Iguaba Grande, lavrei a presente Ata, a qual

vai assinada depois de lida e aprovada pela Presidência, Secretários presentes e por esta Oficial de Atas.

 Sala das Sessões, 07 de Fevereiro de 2017.